
2025（令和 7）年 9 月吉日 
 

令和 7 年度 ⽂部科学省「新時代に対応した⾼等学校改⾰推進事業（普通科改⾰⽀援事業）」指定校 
「総合的な探究の時間（舞 Way!）」中間発表会及び公開研究会のご案内 

 
                             学校法人聖ヨゼフ学園日星高等学校 

 
皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
また、平素は本校教育活動に格別のご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 
さて、本校は、2024（令和 6）年度に、文部科学省「新時代に対応した高等学校改革推進事業（普通科

改革支援事業）」に採択されました。この研究指定に伴い、2025（令和 7）年度「総合的な探究の時間（舞

Way!）」中間発表会及び公開研究会を下記のとおり開催いたします。 
皆さまにおかれましてはご多用のことと存じますが、多くの方にご参加いただき、生徒の発表等につい

てアドバイスを賜りますとともに、今後の探究を軸にした教育の在り方について、ご指導を賜りたくご案

内申し上げます。 
 

１ ⽇時・場所 
〇日時 2025 年 10 月 8 日(水)  受付 12 時 40 分～ 
〇場所 日星高等学校 各教室及び講堂等 
   （京都府舞鶴市上安久３８１） 
 
⑴ 「総合的な学習の時間（舞 Way！） 」中間発表会 （13 時 10 分〜15 時 08 分）  
２年生・3 年生が各教室で発表します。各教室でご参観ください。 
（発表テーマなどは、当日受付で資料をお渡しします） 
生徒の発表についてコメントやアドバイスをいただけると幸いです。 

  
⑵ 公開研究会（15 時 45 分〜17 時 15 分） 
  「ハテナソンの本 問いづくりへの旅」などの著者である京都産業大学生命科学部 佐藤賢一教授 

お招きし、問いをつくる楽しさと可能性を探究する冒険の旅について、本校の教員とともに皆様と学

び合う場として設定しております。 
 

基調講演（演習を含む） 
 「問いづくりへの旅 －問いをつくり育てることであなたの世界を大きく変える－」 

  講師：京都産業大学生命科学部 佐藤賢一 教授 
  

研究協議 
 司会：滋野哲秀（日星高等学校校長） 

 
  ※ 講師：佐藤賢一教授のプロフィール 
    京都産業大学 生命科学部 産業生命科学科 教授、教育支援研究開発センター長 



博士（理学）(神戸大学) 
特定非営利活動法人ハテナソン共創ラボ 代表 

     著書「ハテナソンの本 『問いづくり』への旅」（2024）新評論 
 
２ 参加申込 
  以下の参加申し込みフォームからお申し込みください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
３ その他（今後の予定） 

令和７年度「総合的な探究の時間（舞 Way!）」最終報告会及び公開研究会は、2026年 1月 21日(水)

に本校で開催予定です。 

詳細が決まりましたらホームページ等でお知らせいたします。 


